2
[bookmark: OLE_LINK4]
[image: ]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Чита

Об утверждении эксплуатационных и инвестиционных обязательств в отношении приватизируемых объектов электросетевого хозяйства

В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 2001 года
№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», закон Забайкальского края от 16 октября 2008 года № 52-ЗЗК «О приватизации государственного имущества Забайкальского края» Правительство Забайкальского края постановляет:

1. Утвердить в отношении объектов электросетевого хозяйства, приватизируемого государственного имущества:
условием эксплуатационных обязательств приобретателя объектов –обязанность оказывать услуги по регулируемым ценам (тарифам) в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации и обеспечивать возможность получения потребителями соответствующих услуг, за исключением случаев, если прекращение или приостановление предоставления потребителям услуг предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации;
условием инвестиционных обязательств приобретателя объектов –обязанность по строительству, реконструкции и (или) модернизации приватизируемых объектов электросетевого хозяйства в соответствии с требованиями, предъявляемыми к содержанию инвестиционных программ, утвержденными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
2. Срок исполнения инвестиционных обязательств – 5 (пять) лет.
3. Утвердить период прекращения оказания потребителям соответствующих услуг, превышение которых является существенным нарушением эксплуатационного обязательства, в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

[bookmark: _GoBack]
	Губернатор Забайкальского края
	А.М.Осипов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Забайкальского края

[bookmark: Par5]ПЕРИОД
период прекращения оказания потребителям соответствующих услуг, превышение которых является существенным нарушением эксплуатационного обязательства

	№ п/п
	Вид приватизируемого областного государственного имущества
	Эксплуатационные обязательства в части максимального периода прекращения или приостановления предоставления потребителям товаров, услуг и допустимый объем предоставления соответствующих товаров, услуг

	1
	Объекты электросетевого хозяйства
	     Эксплуатационные обязательства в части максимального периода прекращения и (или) предоставления потребителям товаров, услуг и допустимый объем непредоставления соответствующих товаров, услуг регламентируется Правилами полного и (или) частичного ограничения режима потребления электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии» и Правилами недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 27.12.2004 № 861 «Об утверждении правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».
     Согласно Правилам недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг для первой и второй категории надежности допускаемое число часов отключения в год и сроки восстановления энергоснабжения определяются сторонами в договоре в зависимости от параметров схемы электроснабжения, наличия резервных источников питания и особенностей технологического процесса осуществляемой потребителем услуг (потребителем электрической энергии, в интересах которого заключен договор) деятельности, но не могут быть более величин, предусмотренных для третьей категории надежности. Для третьей категории надежности допустимое число часов отключения в год составляет 72 часа, но не более 24 часов подряд, включая срок восстановления электроснабжения, за исключением случаев, когда для производства ремонта объектов электросетевого хозяйства необходимы более длительные сроки, согласованные с Федеральной службой по экологическому, технологическому и атомному надзору.

image1.emf